
เอกสารประกอบ

ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้
ไตรมาสที่ 1 ปี 2562 และแนวโน้ม

ธีระพร  ศรีรัตน์

ผู้อ านวยการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย ส านักงานภาคใต้
2 พฤษภาคม 2562



ล าดับการน าเสนอ

2. 

ภาพรวมเศรษฐกิจภาคใต้
ไตรมาสที่ 1 ปี 2562

1. 

แนวโน้มเศรษฐกิจในระยะต่อไป

ภาพรวมด้านการคุ้มครอง
ผู้ใช้บริการทางการเงิน 3. 
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จ านวนนักท่องเท่ียวต่างประเทศ
ขยายตัวชะลอลง

การบริโภคภาคเอกชน
ยังขยายตัวได้

การผลิตภาคอุตสาหกรรม
หดตัวตามการผลิตเพื่อส่งออก

การลงทุนภาคเอกชน
หดตัวเล็กน้อย

เสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วปรับลดลงตามราคาน  ามันขายปลีกในประเทศที่ลดลง ขณะที่
อัตราการว่างงานที่ปรับฤดูกาลแล้วลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสก่อน

การส่งออก
หดตัวในหลายหมวด

การใช้จ่ายภาครัฐ
ขยายตัวจากรายจ่ายประจ าเป็นส าคัญ
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เศรษฐกิจไทยไตรมาสที่ 1 ปี 2562
ขยายตัวชะลอลงจากไตรมาสก่อน



เศรษฐกิจภาคใต้ไตรมาสที่ 1 ปี 2562
ชะลอตัว

เสถียรภาพเศรษฐกิจ

- เงินเฟ้อชะลอลงตามราคาขายปลีกน้้ามันเชื้อเพลิงในประเทศ

- อัตราว่างงานหลังปรับฤดูกาลเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อน

จ านวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ
หดตัวจากจีนเป็นส้าคัญ

การลงทุนภาคเอกชน
ขยายตัวจากทั้งภาคก่อสร้าง

และเครื่องจักรใหม่

การผลิตอุตสาหกรรม
ลดลงจากปัจจัยภายนอกประเทศ

การใช้จ่ายภาครัฐ
หดตัวจากรายจ่ายลงทุน

เป็นส้าคัญ

การบริโภคภาคเอกชน
ขยายตัวชะลอลงเล็กน้อย

รายได้เกษตรกร
หดตัวจากด้านราคา

เป็นส้าคัญ

5 / 29



ที่มา : กรมศุลกากร ประมวลผลโดย ธปท. 

MPI (Manufacturing Production Index)

2560 2561
2561 2562

H1 H2 Q3 Q4 Q1

MPI 157.6 159.3 158.4 160.3 157.2 163.3 157.1

%YoY 6.6 1.1 6.4 -3.6 -3.0 -4.2 -1.6
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การผลิตภาคอุตสาหกรรมหดตัว
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ที่มา : กรมศุลกากร ประมวลผลโดย ธปท. 

มูลค่าการส่งออกสินค้าผ่านด่านภาคใต้

มูลค่าการส่งออกสินค้าหดตัว

2560 2561
2561 2562

H1 H2 Q3 Q4 Q1

มูลค่า 
ล้านดอลลาร์ สรอ. 15,692.7 15,245.4 3,829.6 3,727.1 4,065.4 3,623.2 3,460.5

%YoY 27.0 -2.9 9.7 -11.9 2.5 -9.6 -9.6

ล้าน ดอลลาร์ 
สรอ. -15.4%

-13.1%

-29.1%

+9.1%

สินค้าเกษตร

เกษตรแปรรูป

ไม้และผลติภณัฑ์

ผลิตภณัฑย์าง
อาทิ  ถุงมือยาง ยางผสม
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2560 2561
2561 2562

H1 H2 Q3 Q4 Q1
จ านวนนักท่องเที่ยว

(พันคน) 9,749.3 11,191.4 5,765.7 5,425.8 2,469.4 2,956.4 3,121.6

%YoY 3.9 14.8 17.2 12.3 11.4 13.1 -1.0
อัตราการเข้าพัก
(ปรับฤดูกาล) 69.7 71.0 71.0 71.0 70.7 71.4 72.2

ที่มา : ตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้, กรมการท่องเที่ยว กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

การท่องเที่ยวหดตัวเล็กน้อย
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อินเดีย มาเลเซีย

จีน

รัสเซียยุโรป -1.6% 2.1%

-24.0%

13.2%

2,681

2,1222,2512,331
2,649

2,2702,216

2,614

3,152

2,6142,469

2,956
3,122

Q1
2559

Q2 Q3 Q4 Q1
2560

Q2 Q3 Q4 Q1
2561

Q2 Q3 Q4 Q1
2562

จ านวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ (พันคน)

161.0%
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• ปาล์มน  ามัน

• กุ้งขาว

• ยางพารา

• กุ้งขาว

รายได้เกษตรกรยังคงหดตัว

รายได้เกษตรกร
ผลผลิต1.5% ราคาสินค้าเกษตร-8.2%

ท่ีมา : สถาบันวิจัยยาง กรมการค้าภายใน, www.samutsakonshrimp.com 
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Q1/62 
-30.1%

Q1/62  
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% YoY % YoY% YoY รายได้ปาล์มน  ามันรายได้ยางพารา รายได้กุ้งขาว
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การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนชะลอลงเล็กน้อย
ดัชนีการอุปโภคบริโภค (Private Consumption Index: PCI)

Q1
2559

Q3 Q1
2560

Q3 Q1
2561

Q3 Q1
2562

Q1
2559

Q3 Q1
2560

Q3 Q1
2561

Q3 Q1
2562

ที่มา : ค้านวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมวดบริการหมวดสินค้าไม่คงทน

Q1
2559

Q3 Q1
2560

Q3 Q1
2561

Q3 Q1
2562

Q1/62 
0.6%

Q1/62 
2.2%

Q1/62 
4.5%

หมวดยานยนต์

%YoY 2560 2561
2561 2562

H1 H2 Q3 Q4 Q1E

PCI 103.4 104.4 104.1 104.6 104.6 104.6 104.1

%YoY 1.3 1.0 1.2 0.7 0.6 0.7 0.4

Q1
2559

Q3 Q1
2560

Q3 Q1
2561

Q3 Q1
2562

Q1/62 
-5.7% 

หมวดสินค้ากึ่งคงทน
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การลงทุนภาคเอกชนขยายตัว

ที่มา : ส้านักงานสถิติแห่งชาติ, กรมศุลกากร, กรมขนส่งทางบก

%YoY 2560 2561
2561 2562

H1 H2 Q3 Q4 Q1E

PII 102.3 104.6 103.7 105.6 105.0 106.3 105.9

%YoY -1.4 2.3 2.1 2.4 2.1 2.8 1.8
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ภาวะไตรมาสปัจจุบัน การคาดการณ์อีก 6 เดือนถัดไป

ดัชนี

ที่มา : จากการส้ารวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน (Private Investment Index: PII)

ดัชนีความเชื่อมั่นภาวะอสังหาริมทรัพย์ภาคใต้
+3.5%

ยอดจ าหน่ายปูนซีเมนต์

ยอดจดทะเบียนรถยนต์
เชิงพาณิชย์

มูลค่าน าเข้าสินค้าทุน

พื นที่อนุญาตก่อสร้าง

มูลค่าการจ าหน่าย
เครื่องจักรในประเทศ

+10.7%

+3.9% +7.5% +1.6%

ดีขึ้น

แย่ลง



9,000
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15,000

17,000

Q1 Q2 Q3 Q4

2560 2561 2562 เฉลี่ย 5 ปี (2557-61)

รายจ่ายลงทุนภาครัฐ

ล้านบาท

การลงทุนภาครัฐหดตัว

ล้านบาท 2560 2561
2561 2562

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1
การเบิกจ่ายภาครัฐ 122,633.6 127,944.1 33,824.7 28140.5 33,699.1 32,279.8 32,227.2

%YoY -23.2* 4.3 12.2 4.7 3.5 -2.4 -4.7

รายจ่ายลงทุน (%YoY) -3.7 9.9 13.5 19.6 19.8 -10.3 -10.0

ที่มา : GFMIS รวบรวมโดย ธปท. ส้านักงานภาคใต้

Q1/62  
-10.0%

หมายเหตุ *รายจ่ายประจ้าลดลงมากเนื่องจากหมวดเงินเดือนของส้านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) เปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรง
เงินเดือนจากส่วนกลางในปี 2560 ท้าให้ไม่ปรากฏในการเบิกจ่ายงบประมาณของภาคใต้ 
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อัตราการว่างงานที่ปรับฤดูกาลแล้วเพิ่มขึ นจากไตรมาสก่อน 

2560 2561
2561 2562

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1

อัตราว่างงาน
(ปรับฤดูกาล)

1.7 1.5
1.7

(1.7)
1.6

(1.5)
1.2

(1.3)
1.4

(1.3)
1.5

(1.5)

ผู้มีงานท า (‘000)
(ปรับฤดูกาล)

5,135
-0.6

5,099
1.0

5,089
0.8

5,115
1.0

5,115
-0.1

5,076
0.4

5,153
0.0

ที่มา : ส้านักงานสถิติแห่งชาติ SA = Seasonal Adjusted (การขจัดฤดูกาล)

0

3,000

6,000

Q1
2558

Q3 Q1
2559

Q3 Q1
2560

Q3 Q1
2561

Q3

ภาคเกษตรกรรม นอกภาคเกษตรกรรม
SA (พันคน)

จ านวนผู้มีงานท า
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Q3 Q1
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Q3 Q1
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Q3 Q1
2562

เงินเฟ้อทั่วไป

ที่มา : ส้านักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ 

ร้อยละ

อัตราเงินเฟ้อ
ชะลอลงจากไตรมาสก่อน
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Q1/62
0.40%

Q4/61
0.76%

Q4/61 Q1/62

น  ามันเชื อเพลิง
-1.2%

ผักและผลไม้
-0.3%

เนื อสัตว์
+2.9%

อาหารส าเร็จรูป
+0.3%



การเงิน
เงินฝากและสินเชื่อขยายตัว

หน่วย:
พันล้านบาท

2560 2561 2562

H1 H2 Q1 Q2 Q3 Q4 ม.ค. ก.พ.

เงินฝากรวม 1,098.3 1,079.0 1,099.2 1,098.3 1,094.5 1,111.7 1,128.2 1,139.3

%YoY 4.9 5.1 4.2 4.9 4.3 3.0 3.7 4.5

- เงินฝาก ธ.พ. 654.8 674.1 682.1 679.0 673.4 682.2 693.4 698.8

%YoY 1.9 4.3 3.2 3.7 3.3 1.2 2.4 3.0

- เงินฝาก SFIs 392.4 404.9 417.0 419.3 421.0 429.5 434.7 440.4

%YoY 8.6 6.5 5.7 6.9 6.1 6.1 5.9 6.8

เงินให้สินเชื่อรวม 1,226.8 1,217.3 1,221.7 1,226.8 1,235.9 1,280.9 1,283.2 1,282.3

%YoY 2.4 3.0 2.1 2.4 2.1 5.2 5.6 5.0

- เงินให้สินเชื่อ ธ.พ. 689.5 692.9 688.4 685.4 689.5 729.9 730.9 728.0

%YoY 2.8 0.6 -0.7 -0.6 -0.8 5.3 5.9 5.2

- เงินให้สินเชื่อ SFIs 508.8 524.4 533.2 541.4 546.5 550.9 552.2 554.4

%YoY 5.5 6.3 6.1 6.4 6.0 5.1 5.1 4.8
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1.5%
-1.9%

ผลผลิตเกษตร ผลผลิตอุตสาหกรรม

-5

0

5

10

15

-1.6%

ท่องเที่ยว

-1.0%

13.1%

เพ่ิมขึ นจากผลผลิต
ยางพาราและกุ้งขาว

ลดลงตามการชะลอตัว
ของเศรษฐกิจโลก

หดตัวจากนักท่องเท่ียว
จีนที่ลดลงเป็นส าคัญ

-15

-10

-5

0
Q4-61 Q1-62

-9.6%

ลดลงตามค าสั่งซื อคู่ค้า
หลักที่ลดลง

ส่งออก

ลดลงในหมวดที่ดินและ
สิ่งก่อสร้างและหมวด

ครุภัณฑ์

-10.0%

การลงทุนภาครัฐ

0

1

2

3

ขยายตัวจากการ
ก่อสร้างและเคร่ืองจักร

การลงทุนภาคเอกชน
2.8%

1.8%

0

1

2

ขยายตัวชะลอลง
เล็กน้อย ตามหมวด
บริการเป็นส าคัญ

การอุปโภคภาคเอกชน

0.7%
0.4%

เส
ถีย

รภ
าพ

ใน
ปร

ะเ
ทศ

-18
-14
-10
-6
-2

Q4-61 Q1-62

รายได้เกษตรกรหดตัว

-17.5%

-6.8%

เงินเฟ้อ 0.40%
ชะลอลงจากราคาพลังงาน

อัตราว่างงานหลังปรับฤดกูาล
เพ่ิมเล็กน้อยที่ 1.5%

กา
รเง

ิน

เงินฝากและสินเชื่อขยายตัว

สรุปเศรษฐกิจภาคใต้ไตรมาสที่ 1 ปี 2562
ชะลอตัว
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-10.3%
-9.6%



ล าดับการน าเสนอ

2. 

1. 

แนวโน้มเศรษฐกิจในระยะต่อไป

ภาพรวมด้านการคุ้มครอง
ผู้ใช้บริการทางการเงิน 3. 

ภาพรวมเศรษฐกิจภาคใต้
ไตรมาสที่ 1 ปี 2562
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การขยายตัวของเศรษฐกิจโลก
มีแนวโน้มชะลอลงและมีความไม่แน่นอนสูง

3.6
2.9

1.8

0.8

6.6

5.2

3.3

2.3

1.3 1.0

6.2

5.1

3.6

1.9
1.5

0.5

6.2

5.2

โลก สหรัฐฯ ยุโรโซน ญี่ปุ่น จีน อาเซียน-5

2561E 2562F 2563F

ประมาณการการเติบโตเศรษฐกิจโลก ปี 2561-2563

ความเสี่ยงด้านภูมิรัฐศาสตร์

ความไม่แน่นอนของมาตรการ
กีดกันการค้าสหรัฐฯ และจีน

ความไม่แน่นอนของ
การเจรจา Brexit

ที่มา : กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) เมษายน 2562

ความเสี่ยงเศรษฐกิจโลก

ปัญหาเศรษฐกิจการเงิน
ของจีน
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อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ

ที่มา: รายงานการประชุม กนง. เดือนมีนาคม 2562
( ) รายงานนโยบายการเงิน เดือนธันวาคม 2561 (ธปท.)
* ตัวเลขจริง

4.1*

%

มีแนวโน้มขยายตัวชะลอลง

3.8 (4.0) 3.9

2561 2562 2563

แนวโน้มเศรษฐกิจไทยระยะต่อไป
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ปัจจัยที่ต้องติดตาม

เศรษฐกิจคู่ค้าที่อาจขยายตัว
ต่้ากว่าคาด

ความไม่แน่นอนทาง
การเมืองต่อการลงทุน
เอกชน



แนวโน้มเศรษฐกิจภาคใต้ไตรมาส 2 ปี 2562 

ปัจจัยเสี่ยง

รายได้เกษตรกรอยู่ใน
ระดับต่้าจากราคาปาล์ม
น้้ามัน

เศรษฐกิจคู่ค้าชะลอตัว จาก
มาตรการกีดกันการค้าของ
สหรัฐฯ และจีน

ปัจจัยสนับสนุน
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การลงทุนเอกชนขยายตัว
ต่อเนื่องตามภาคก่อสร้าง

การบริโภคเอกชนขยายตัวได้



ล าดับการน าเสนอ

2. 

ภาพรวมเศรษฐกิจภาคใต้
ไตรมาสที่ 1 ปี 2562

1. 

แนวโน้มเศรษฐกิจในระยะต่อไป

ภาพรวมด้านการคุ้มครอง
ผู้ใช้บริการทางการเงิน 3. 
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สอบถามข้อมูล/ปรึกษา
ร้องเรียน

ข้อเสนอแนะ/แจ้งเบาะแส

94.0% 4.6% 0.5%

ภัยทางการเงิน 7.5%

เครดิตบูโรและอื่นๆ 2.4%

บริการทางการเงิน 90.1%

สถิติการรับเรื่องร้องเรียนและให้ค าปรึกษา
ทั งประเทศ ไตรมาสที่ 1/2562

สถิติการให้บริการ 8,062 รายการ

0.9%

ขอความอนุเคราะห์

ผลิตภัณฑ์และ
บริการอื่น 8.4%

เงินฝาก
35.2% เงินให้สินเชื่อ

55.2%

พฤติกรรมผู้ให้บริการ
1.2%

งานให้ค าปรึกษาและรับเรื่องร้องเรียน โทร. 1213
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สอบถามข้อมูล/ปรึกษา ร้องเรียน

91.8% 6.5%

เงินให้สินเชื่อ 58.1%

สถิติการรับเรื่องร้องเรียนและให้ค าปรึกษา
ภาคใต้ ไตรมาสที่ 1/2562

รายการที่เกิดในภาคใต้ 476 รายการ

ขอความอนุเคราะห/์แจ้งเบาะแส/ข้อเสนอแนะ

1.7%

อื่นๆ  3.2%

เงินฝาก 38.7%

งานให้ค าปรึกษาและรับเรื่องร้องเรียน โทร. 1213

23 / 29



ประชาสัมพันธ์และเตือนภัยทางการเงิน
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โครงการ Fin. ดี We Can Do!!! 
“ผลงานของคนอาชีวะ เพื่อคนอาชีวะ”)

25 / 29



การส่งเสริมความรู้ทางการเงิน

ที่มา

เป้าหมาย

วัตถุประสงค์

 หนี สินครัวเรือนอยู่ในระดับสูง 

 เป็นหนี ตั งแต่อายุน้อย 
เป็นหนี นานจนเข้าสู่วัยเกษียณ

 ขาดทักษะและวินัยทางการเงิน

 กลุ่มอาชีวศึกษายังไม่มีการ
ส่งเสริม
ความรู้และทักษะทางการเงิน
แก่เยาวชนกลุ่มนี อย่างชัดเจน

 เพ่ือสร้างภูมิคุ้มกัน
และทักษะทางการ
เงินที่ดีแก่เยาวชน
อาชีวศึกษาที่ก าลัง
เข้าสู่วัยแรงงาน

 สร้างภูมิคุ้มกันและทักษะทางการเงินที่
ดีเพื่อให้คนรุ่นใหม่สามารถบริหารเงิน
ได้อย่างเหมาะสมตั งแต่อายุยังน้อย

 การประกวดโครงงานนักศกึษา
ระดับอาชีวศึกษาท่ัวประเทศ 

 ต่อยอดโครงการท่ีไดร้ับรางวัลจาก 
Season 1 (7 สถาบัน) 

Season 1 (ธ.ค. 60 – ส.ค. 61) 

Season 2 (พ.ค. 62 – เม.ย. 63)

(Fin. ดี We Can Do!!! “ผลงานของคนอาชีวะ เพื่อคนอาชีวะ”)

 การประกวด นวัตกรรมการสอนของครู 
และโครงงานของนักศกึษาระดบั
อาชีวศึกษา

 มีสถาบันการศึกษาเข้าร่วมโครงการ 
17 สถาบัน 

 เปิดรับสมัคร 16 พ.ค. – 17 ม.ิย. 62
 สมัครได้ท่ี ธปท. ส านักงานภาคใต้

โทร. 0 7427 2000 ต่อ 4513
E-mail: FinProject-S@bot.or.th

ติดตามรายละเอียดเพิ่มเติม
 www.1213.or.th
 www.facebook.com/hotline1213
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การส่งเสริมความรู้ทางการเงิน
(Fin. ดี We Can Do!!! “ผลงานของคนอาชีวะ เพื่อคนอาชีวะ”)
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Q&A
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ขอบคุณครับ
www.bot.or.th
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